

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **FODOR** PRENUMELE **ILONA KATALIN**

Postul pentru care candidează: Șef lucrări

Disciplina: Toxicologie I,II,Chimie analitica si analiza instrumentala III

Poziția în Statul de funcții: 18

Departamentul: Farmacie, Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual: asistent universitar, Poziția în Statul de funcții 21

Disciplina: ToxicologieI,II,Chimie analitica si analiza instrumentala III

Departamentul: Farmacie

Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
•	Universitatea din Oradea	Pregătirea personalului didactic	2008-2009	Certificat de absolvire
•	Universitatea din Oradea	Științe medicale	1999-2003	Diplomă de Licență
•	Institutul Politehnic”Traian Vuia”Timisoara Fac.Tehnologie Chimica	Inginerie	1979-1985	Diplomă de Licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicina	2011-2014	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

• **Grade didactice/profesionale**

Nr.crt.	Instituitia	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Farmacie/ Toxicologie- Chimie analitica	2005-prezent	Asistent universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;

Realizat/Nerealizat

1. *Efectul resveratrolului in tratamentul si imbunatatirea calitatii vietii pacientilor cu AVC*
Universitatea din Oradea Conducator stiintific: Prof. univ.dr. LIVIU LAZĂR data sustinerii 30 aprilie 2014

-

• a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/Nerealizat

-

I.K.

Fodor, D. Uivarosan, A. Pallag, Felicia Drăgan, “Dangers of online self-medication”, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XV/B, anul 15, 2016, http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016B/imapa/Fodor_IlonaKatalin.pdf

-

Felicia

Drăgan, **I.K. Fodor, S.** Nemeth, V.V. Lupu, O.V. Bădulescu, “*Reducerea afecțiunilor hepatice prin administrarea salicinei în tratamentul durerii*”, Revista Medicală Română – Vol. LXIII, Nr. 3, an 2016, https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-07

-

I.K.

Fodor, V.V. Lupu, Felicia Drăgan, “*Riscurile automedicației la copii*”, Revista Medicală Română – Vol. LXIII, Nr. 3, an 2016, https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-08

-

Uivarosan

Diana¹, Endres Laura¹, **Fodor Katalin**² *Financial efficiency of day care versus hospitalization* I The annals of the University of Oradea, Economic sciences Tom XXV 1st issue/July 2016 <http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf>

-

Fodor I.

K., Niță A., Felicia Drăgan, Nemeth S, Stoicesu E., „Acrylamide, the health enemy from food products that are processed at high temperatures”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301 Vol.XIV/B, 2015.

• a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

Realizat/Nerealizat

- Felicia Drăgan, **K. Fodor**, „Importanța reacției Mannich în sinteza medicamentelor”, ed. Universității din

Oradea, 2016, ISBN 978-606-10-1818-5

• Collaborator la: J.Horak, Aliz Horak, *Efectele metabolice ale unor derivati de benzodiazepine*, Editura Risoprint-Cluj, ISBN 973-656-496-7, 2003

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor • Felicia Drăgan, K. Fodor, „Importanța reacției Mannich în teza medicamentelor”, ed. Universității din Oradea, 2016, ISBN 978-606-1818-5	6/nr. coautori x monografie	6/2=3

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole în extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
articol în revista BDI neindexată ISI • • Fodor, D. Uivarosan, A. Pallag, Felicia Drăgan, “Dangers of online self-medication”, alele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie mentară, Vol. XV/B, anul 15, 16, http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016B/imapa_dor_IlonaKatalin.pdf • Felicia Drăgan, I.K. Fodor, S. Nemeth, V.V. Lupu, O.V. Bădulescu, “Reducerea afecțiunilor patice prin administrarea salicinei în tratamentul durerii”, Revista Medicală Română – Vol. III, Nr. 3, an 2016, https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-07	1	13x1=13

• Fodor, V.V. Lupu, Felicia Drăgan, “<i>Riscurile automedicației la copii</i>”, Revista Medicală Mărină – Vol. LXIII, Nr. 3, an 2016, https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-08 • Uivaroșan Diana¹, Endres Laura¹, Fodor Katalin² <i>Financial efficiency of day care versus hospitalization</i> The annals of the University of Oradea, Economic sciences Tom XXV Issue/July 2016 http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf • Fodor I. K., Niță A., Felicia Drăgan, Nemeth S, Stoicesu E., „<i>Acrylamide, the health enemy from food products that are processed at high temperatures</i>”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301 Vol.XIV/B, 2015. • Uivaroșan¹, Katalin Fodor², Simona Bungău², Delia Mirela Țiț^{2*} <i>The consumption of antibiotics, an indicator of the level of economic development. Prophylaxis of postoperative infections</i> International Conference European Integration – New Challenges, 11th Edition - EINCO 2015, Oradea; 05/2015 • Simona B¹, Delia MT^{1*}, Katalin Fodor¹ and Lavinia P² <i>The Treatment with Hormone Replacement Therapy and Phytoestrogens and The Evolution of Urogenital Symptoms in Postmenopausal Women</i> EC Pharmaceutical Science journal, Volume 1, Issue 3-2015 • Fodor Katalin, Bungău Simona, Țiț Delia Mirela, Gîtea Daniela, Pallag Annamaria, <i>The impact of the resveratrol on the body mass index in patients with stroke</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XIII/B, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, p. 169-174, 2014 • Fodor Katalin, Țiț Delia Mirela, Bungău Simona, Drăgan Felicia, Gîtea Daniela, <i>The evaluation of the effectiveness of resveratrol in blood pressure</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XIII/A, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, p. 105- 110, 2014 • Fodor Ilona Katalin*, Drăgan Felicia *, Pallag Annamaria*, Lazăr Liviu** <i>Study on improving the lipid profile of patients affected by stroke using complementary therapy with resveratrol</i> Analele Universității Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Editura Universității din Oradea 2014 • Fodor Ilona Katalin, Drăgan Felicia, Lazăr Liviu <i>Antioxidants, adjunctive medication in treating cerebrovascular diseases</i> Analele Universității Oradea, Ecotoxicologie, zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară cod 668, vol XIIB 2013 • Tit D. M., Pallag A., Bungău S, Fodor I., “<i>The Influence of Microelements on Germination and Chlorophyll Quantity in Sinapis Alba L. Seeds</i>”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Volume XI/B, anul 11, Editura Universității din Oradea, ISSN 1583-4301, pp.188-95, 2012. • J. Horak, Cecilia Bobos, J. Pucsok, Aliz Horak, Katalin Fodor, „<i>Effects of epidem on blood glucose level and serum lipids in diabetic rats</i>”, Fiziologia physiology, Official		
---	--	--

Journal of the Romanian Society of Physiological Sciences, ISSN 1223-20076, Vol. 17, nr. 2 (54), 2017.		
articol ISI cu IF<1 1.F Drăgan , V V Lupu , A Pallag , C Barz and K Fodor , <i>Rational consumption of nutrients at school-aged children</i> ” Innovative Ideas in Science 2016 IOP Publishing IOP Conf. Series: Materials Science and Engineering 200 (2017) 012063 doi:10.1088/1757-899X/200/1/012063 Romania	3	3X1=3
articol ISI cu IF≥1	5	

.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25	
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN • Fodor Ilona Katalin. Delia Mirela Tit, <i>Implicarea radicalilor liberi in stari patologice. Efectul lor asupra bolilor cardiovasculare</i> Caiet-rezumat-Zilele-FMF-Oradea-mai 2013.pdf • C2.Fodor Ilona Katalin *, Drăgan Felicia <i>Tratamentul accidentului cerebral prin medicație complementară cu antioxidanți</i> http://fmforadea.ro/wp-content/uploads/2013/11/Caiet-rezumat-Zilele-FMF-Oradea-2013.pdf • C3.Nită A, Fodor K, Tit M., <i>Toxicitatea cosmeticelor</i>, Zilele FMF Oradea 2013, http://fmforadea.ro/wp-content/uploads/2013/11/Caiet-rezumat-Zilele-FMF-Oradea-2013.pdf • C4.Delia Mirela Tit, Simona Bungau, Ildiko Szabo, Adriana Ildovan, Anamaria Pallag, Katalin Fodor , <i>Importanța Farmacologică a Farmacologiei</i>. Zilele Medicale Oradene Editia a-XIX-a 2010 ISSN -1844-9530 Secțiunea Farmacologie • C5.Felicia Dragan, Fodor Katalin, C.I. Ardelean, <i>Sinteza derivatilor acidului salicilic</i>. Zilele Farmaceutice Oradene Editia a III -A 2009 ISBN 978-973-759-759-2 pag.58 • C6.J.Horak, Katalin Fodor: <i>Effects of zopiclone on Blood Glucose level and serum lipids in streptozocin-induced diabetes in rats</i> Zilele Farmaceutice Oradene editia a III-a. Perspective in practica farmaceutica , pag.263-267 , 2005 • C7.J.Horak, Katalin Fodor Covalciuc Victoria : <i>Efectul zopiclonei asupra nivelului si lipidelor serice la sobolanii hiperlipidemici. Interactiuni cu aminofilina</i> Zilele Farmaceutice Oradene editia a II a , Perspective in practica farmaceutica , 2005	0,10	10x0,10=1

• C8.J.Horak,Katalin Fodor: <i>Efectele hipolipemiante ale lormedazepamului asupra sobolanilor hiperlipemici</i>—Analele Universitatii Oradea vol II Fascicula Stiinte Farmaceutice -pag .63-67,2003 • C9.J.Horak,Katalin Fodor:<i>Efectele hipolipemiante ale midazolamului administrat intraperitoneal la sobolanii diabetici</i> Analele Universitatii Oradea Vol.I Fascicula Stiinte Farmaceutice pag.129-131 2002 • C10.Katalin Fodor,Batyanyi A.Nemeth T :<i>Importanta farmaceutica a cilagiului extras din seminte de Plantago sp.</i> Analele Universitatii Oradea Vol II Fascicula Stiinte Farmaceutice pag.63-67 ,2002		
--	--	--

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	
Grant/proiect național – director/responsabil	4	
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	
Studii clinice naționale – investigator principal	1	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare Contracte de cercetare cu mediul socio-economic, obținute prin competiție	0,5	2x0,5=1
• „<i>Studiul factorilor ce determină alegerea medicației de tip naturist sau fitoterapeutic</i>”: contract nr. 8/27.10.2016, finanțator SC Power Consulting SRL • „<i>Studii de stabilitate a unor forme farmaceutice</i>”:contract nr. 7/23.09.2016, finanțator SC Laminaria SRL		
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	1,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	0,5	

Realizat/ Nerealizat

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii		
Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice		
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI		

Membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare		
Experianța de management în cercetare și/ sau învățământ		
Participare efectivă manifestări științifice - cursuri, specializări, calificări, studii postuniversitare: 80		

Realizat/ Nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data _____

Candidat _____

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
